
 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

26.09.2019   № 1 
 

Итоги летней экзаменационной сессии 2018/2019 учебного года  
и задачи по совершенствованию учебного процесса 

 
 
Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе В.Б. 

Механова и начальника учебно-методического управления В.А. Соловьева, 
Ученый совет университета отмечает: 

1. Коллектив научно-педагогических работников университета в 
весеннем семестре 2018/2019 учебного года выполнил учебно-методическую 
работу в соответствии с учебными планами, реализуемых образовательных 
программ, индивидуальными планами работы преподавателей, поручениями 
преподавателям на проведение учебных занятий, локальными нормативными 
актами университета, регламентирующими образовательную деятельность. 
Преподавателями проведены текущая, промежуточная и итоговая аттестации 
студентов в соответствии с «Положением о промежуточной аттестации 
обучающихся по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры», утвержденного 
ректором университета от 18.09.2018 № 68-20. 

2. Учебно-методическое управление университета обеспечило 
решение стоящих перед ним задач. В соответствии с функциями учебно-
методического управления, в части промежуточной аттестации студентов, 
обеспечено составление расписаний промежуточной аттестации, выполнен 
контроль выполнения графиков консультаций и промежуточной аттестации 
студентов, а также контроль состояния фондов оценочных средств и 
проведен анализ результатов промежуточной аттестации. 

3. В промежуточной аттестации в весеннем семестре 2018/2019 
учебного года по 149 реализуемым направлениям подготовки приняло 
участие 18409 студента, в том числе 12872 (69,9 %) студента очной формы 
обучения. 

4. Студентами очной формы обучения университета достигнуты 
учебные успехи: 

– по программам бакалавриата: качество – 52,8 %, успеваемость – 75,7 
%, отличников – 20,6 %.; 



– по программам специалитета: качество – 38,6 %, успеваемость – 72,7 
%, отличников – 13 %; 

– по программам магистратуры: качество – 76,6 %, успеваемость – 79,0 
%, отличников – 50,9 %; 

– по программам среднего 
профессионального образования: качество – 49,7 %, успеваемость – 

75,2 %, отличников – 15,3 %. 
5. Определены лучшие учебные группы студентов по результатам 

промежуточной аттестации, 100 % качество – 18 учебных групп, 100 % 
успеваемость – 40 учебных групп. Количество студентов «отличников» – 
1861 чел. 

6. Анализ результатов промежуточной аттестации показал, что:  
лучшие учебные успехи студентов по результатам промежуточной 

аттестации за весенний семестр 2018/2019 учебного года имеют корреляцию 
с высокими результатами предыдущих промежуточных аттестаций, что 
подтверждает высокий уровень готовности абитуриентов к освоению 
образовательных программ и наличие мотивации студентов к обучению; 

на отдельных курсах имеет место существенный разброс результатов 
качества и успеваемости освоения программ дисциплин по семестрам, в том 
числе в учебных группах студентов, которые показали худшие результаты, 
это связано с изменением мотивации студентов к обучению; 

наряду с достигнутыми учебными успехами студентов очной формы 
обучения имеются неудовлетворительные результаты промежуточной 
аттестации, количество студентов очной формы обучения, имеющих 
задолженности составило – 2544 чел., 19,8 % от общего количества 
студентов, принимавших участие в промежуточной аттестации, в том числе: 

– по программам бакалавриата – 1469 чел, 25,1 %.; 
– по программам специалитета – 969 чел., 19,6 %; 
– по программам магистратуры – 67 чел., 9,2 %; 
– по программам среднего профессионального образования - 39 чел., 4 

%.  
Вместе с тем, в сравнении с результатами осенней экзаменационной 

сессии 2018/2019 учебного года, общее количество учебных групп и 
студентов, показавших лучшие учебные успехи увеличилось: учебных групп, 
показавших 100 % успеваемость - 40, 100 % качество - 18, студентов 
«отличников» – 1861, 14,5% от общего количества студентов, принимавших 
участие в промежуточной аттестации. 

С учетом обсуждения доклада «Итоги летней экзаменационной сессии 
2018/2019 учебного года и задачи по совершенствованию учебного процесса» 
Ученый совет   п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию по итогам летней экзаменационной сессии 
2018/2019 учебного года принять к сведению. 

2. Принять за основу задачи по совершенствованию учебного 
процесса, изложенные в материале доклада и поручить: 



– проректору по учебной работе, председателю методического совета 
университета В.Б. Механову: 

организовать и совместно с директорами институтов и деканами 
факультетов провести мероприятия по актуализации самостоятельной работы 
студентов, содержанию индивидуальных занятий, обеспечив снижение 
количества академических задолженностей студентов, 

разработать и внедрить совместно с начальником учебно-
методического управления механизмы независимой оценки качества 
подготовки студентов; 

– начальнику учебно-методического управления В.А. Соловьеву 
актуализировать работу с электронным портфолио студентов, обеспечить 
системный мониторинг результатов текущей, промежуточной и итоговой 
аттестации студентов на основе ЭИОС ПГУ; 

– директорам институтов и деканам обеспечить выполнение 
требования Положения о промежуточной аттестации обучающихся по 
образовательным программам высшего образования – программам 
бакалавриата, специалитета, магистратуры от 27.09.2018 N 138-20 в части 
сроков ликвидации задолженностей студентов, оперативного заполнения 
сведений об учебных успехах студентов в электронном портфолио и ЭИОС; 

– заведующим кафедрами разработать дорожную карту мероприятий 
по повышению мотивации студентов к достижению высоких учебных 
успехов.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
проректора по учебной работе В.Б. Механова. 

 
Председатель ученого совета                                                         А.Д. Гуляков  

 
Ученый секретарь ученого совета                                                О.С. Дорофеева 

 


